PORTARIA N° 281/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/603097;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ,

matrícula nº 200196, para participar do 7ª CONFERÊNCIA REGIONAL

, a ser realizado nos dias 28 a 30 de junho de

2023, de forma presencial, em Fortaleza-CE, 2,5 (três e meia) diárias,

correspondentes ao período de afastamento deferido (de 28 a 30/06/2023), na

forma da Resolução nº 19/2016 MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 30 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñêðíðçé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïê
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ íÚÝðíèÜòçÚèßòÝÜçòÚçÛðßçéîììîßÞëëçêÜ

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 , 31 DE MAIO DE 2023

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40.471 DE 30 DE MAIO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 009725/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADILSON VASCONCELLOS JESUS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101096, 30 (trinta) dias de licença prêmio,
referente ao triênio de 16-08-2004/2007, nos termos do artigo 98 da Lei
nº 5.810/94, no período de 10-07 a 08-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 944781

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.468, DE 29 DE MAIO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 268/2023, de 15-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009012/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AUREA MAURA ARAÚJO BRANDÃO DA COSTA, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101532, 05 (cinco) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no período de 15/5/2023 a 19/5/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 944443
PORTARIA Nº 40.467, DE 29 DE MAIO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 272/2023, de 15-
05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 009020/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS, Assessor
Administrativo, matrícula nº 0101817, 04 (quatro) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 5/5/2023 a 8/5/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 944441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
DESTINATÁRIO: SANDRA MIKI UESUGI NOGUEIRA (CPF: ***.848.732-**)
PROCESSO: TC/522126/2018
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
ÓRGAO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ (Convênio
SEPLAN/FDE n° 081/2014 e termos aditivos)
Relator: Conselheiro Odilon Inácio Teixeira
FINALIDADE: Apresentar RAZÕES DE JUSTIFICATIVA, no prazo de 15
(quinze) dias a partir do recebimento desta comunicação (Art. 215 Regi-
mento Interno).
OBSERVAÇÕES: A resposta a esta comunicação processual deverá ser re-
alizada EXCLUSIVAMENTE por meio do Portal do Jurisdicionado (https://
tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 944495
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 281/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/603097;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, para participar do evento “7ª CONFERÊNCIA REGIONAL DO

IAP NA AMÉRICA LATINA”, a ser realizado nos dias 28 a 30 de junho de
2023, de forma presencial, em Fortaleza-CE, 2,5 (três e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 28 a 30/06/2023),
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 30 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944691
PORTARIA N° 282/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/599988;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES,
matrícula nº 200199, para participar do SEMINÁRIO NACIONAL DE
OUVIDORIA, a ser realizado nos dias 10 a 12 de julho de 2023, de
forma presencial, em Belo Horizonte-MG, 2,5 (duas e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 10 a 12/07/2023),
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 30 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944693
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 025/2023/SGCC/DACC/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas no uso de suas atribuições legais,
-

tivos deve ser acompanhada por representante da Administração espe-
cialmente designado, a teor do que dispõe o art. 67, §§ 1.º e 2.º, da Lei
Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, Marcelo Cardoso Nagano, matrícula n.º
200288 e, nos seus impedimentos, Fábio Costa Lima, matrícula 200264,
para exercerem a atribuição de Fiscal do Contrato n.º 13/2023/MP -
mado entre este Ministério Público de Contas (CNPJ 05.054.978/0001/50)
e a empresa a Sanear Brasil Construções Ltda (CNPJ/MF 18.284.403/0001)
tendo como objeto a prestação de serviços comuns de engenharia com
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos para atender as
necessidades de manutenção predial corretiva.

-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:

II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;

-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII — Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em
se tratando de serviço de natureza continuada.

ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução
do contrato.

servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 29 de maio de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 944392
.

ERRATA
.

Na publicação do Relatório de Gestão Fiscal relativo ao perío-
do de maio/2022 a abril/2023, publicado no DOE nº 35.418, de
30/05/2023:
Onde se lê: “FONTE: SIAFEM [...] Data de emissão: 17/05/2022 [...]”
Leia-se: “FONTE: SIAFE/SEFA [...] Data de emissão: 17/05/2023 [...]”

Protocolo: 944820
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 13/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/135166
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços n.º 020/2022-TJPA,
Pregão eletrônico SRP 028/2022-TJPA.
Partes: Sanear Brasil Construções Ltda (CNPJ/MF 18.284.403/0001) e Mi-

PORTARIA
.

PORTARIA N° 281/2023/MPC/PAPORTARIA N° 281/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/603097;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/603097;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, para participar do evento “7ª CONFERÊNCIA REGIONAL DO

IAP NA AMÉRICA LATINA”, a ser realizado nos dias 28 a 30 de junho de IAP NA AMÉRICA LATINA”, a ser realizado nos dias 28 a 30 de junho de
2023, de forma presencial, em Fortaleza-CE, 2,5 (três e meia) diárias, 2023, de forma presencial, em Fortaleza-CE, 2,5 (três e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 28 a 30/06/2023), correspondentes ao período de afastamento deferido (de 28 a 30/06/2023),
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 30 de maio de 2023.Belém/PA, 30 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 944691

, 31 DE MAIO DE 2023